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Az apatini jegyzőválasztás! moz­
galmakhoz

Bár*  B(h||'(i<Ji Illegve községei 
közöli iiiíikI miiéi kultu­
rális viszonyaira nézve első rangú bo­
lyét foglal ei Apatin az ugyanily nevű 
kerület központja, melynek politikai 
s/rl-eplall||\ illő is ellllilf'-t -ille­
mei, Iliért rendesen $<><»<> választója 
all őrs/, képviselőválasztások alkalma 
hói az urnák előtt. Hogy itt a pártok 
mérkőzésé mely impozáns s a meg- 
gyózödés ereje mily eklatáns szokott 
lenni, mulatja az. a körülmény hogy 
a lefolyt képviselőválasztás alkalma 
mából Szemző Gyula másfelezernyi 
szótöbbséggel lett k'-pviselőliek liiegvá 
lasziva. \ választások té>rtem'leben ki- 
maga'.<' mozzanat lesz, mindig a/, apa­
tini kerület alkotmányos ..csata" ja. 
mert a kormánvpárl végkimerülésig 
való erómegfeszitósei itt nem ritkán 
valóságos esatákat inseaeiiirozuak. 
mig kisebbszerü mozgalmai, milyenek 
a közs I epviselő testület, elojáróság. 
jegyző stb.. megválasztása oly im rvhen 
érdekli a pártokat, a mily nagy mérv 
ben valósággal befolyást is gyakorolt 
ez az őrs/, képviselőválasztás sorsára 
Apatinban néhány hó óta isinél hul­
lámzik a párlszeiive<lely. imrl e te­
kintélyes gazdati mezőváros jegyzőjének 
elhalálozása óta a kormánypárti kis es 

nagy korlesek egvaránt biizgolkódnak 
a nép szamara ..alkalmas- jelöltet föl­
állítani.

Természetesen a kormánypárt 
ebbéli erőlködése az apatini elvszilárd 
polgárság akaraterején hajótörést fog 
szenvedni s nem fog sikerülni oly 
jegyzőt erőszakolni a népre, a ki fő­
iéről vett rendeletek vak végrehajtója 

lesz csak. s a llep erdőkéivel édes­
keveset törődik, mint a bácskai jegy­
zők legtöbbjéről elmondhatjuk. de 
sikerült mindazonáltal oly érdek-hul­
la mzast létesíteni, iiieiynck ered meny etil 
tekinthető, hogy ma Apatinban öt je 
lóit verseiivoz a jegyzői állásért

\z öt |e|ölf l‘adovsif> Endre. Ba­
lassa l’a (li'llel Péter, Marekovits 
Iiik-z s Jeimaii ■ varán|. n kintely es 
parttal dicseked Imi ik. > hizoiivára
rendkívüli küzdelemmé, arathat koz.ü 
lük akármelyik is diadalt:

Apatin derek polgársága azönbiín 
rendkívüli ragaszkodássá s szeretettel 
viseltetik Szemző Gyula ot>z. kepvise- 

emelve iránt s ily a. közat g 
he i-.etefe lie/.Ve IHlgV horderejű 
kérdést nem akart i intézni anélkül, 
hogy s/cieteii képviselője tanácsát ki­
kérje. E/. okból már hetek (‘lőtt jöttek 
mentek az. erdeié It ; ártok nevezett 
képviselőjükhöz inlormálni x tanácsát 
kérni ki. mert bizonyos, hogy a ki 
mellett maga Szemző ur vetette volna 

latba tekintélyét. rum arclamalioiie 
lesz vaia megválasztva. !•'. lm liarma- 
dikán többrendbeli küldöttség tisztelgett 
Zoniborban Szemző nr lakásán, egyré- 
s/e arra kérvén tel. Imjv foglaljon 
egyik vagy másik jelölt mellett állás­
pontot imisrésze pedig arra m zve. 
ao'jy az ín part közölt maradion pár 
latlanúl.

S/emz.ö (ívnia ur e kérelmektől 
•ösztönöztélve szükségesnek látta I lm 
í-eii személyesen iimIiiií Apatinha, 
Imgv e kerdi-sheii nyilatkozzék.

Páratlanul fog állani e megye 
an-iialeSeiben a ragaszkodásnak oly 
impozáns nv i.vániilása. milyent az apa­
tini polgárság Szemző ur személye 
iránt tanúsított Mert m-s/ei neveli 
annak. Imgv I. lm í én a d. u. órák­
ban Szemző.Uf Apatinban jó. az 
o- ~/es lakosság talpra a it s rövid idő 
a'.rtt gomlolkodott az illő fogadta­
tásról. '

\patjld»a nefn egyszer jött annak 
e[..tie karytányparii képviselője, de ily 
fogadtatáshgiji sem ez ciőtl. sőt talán 
ilmmlhaliuk jövőben sem fog képviselő 
részésittrtrii. a minőben Szemző ur. 
kit már a határban lóvasbanderiiim, 
tűz diók diszgárdája. az önkényles 
diszőrség, két zenekar s beiathalatlaii 
tömeg fogadott. lelkes éljenzéssel 
szűnni nem akaró ovatiokkal véve 
körül fogatát, mely csak lépesrőMe- 

pésre haladhatott időre egész a község 
hazáig.

Ritka jelenségként konstatáljuk e 
tényékét, mert e kormánypárti basás- 
kodásokban elsenyvedt minden iránt 
közönyös megyében valóságos teher 
holló az igaz, hazafias érzület erős 
imponáló kitörése, melynek értekét 
nem egyedül ez incidenshez, 'le a jő 
vőben alakulható események bármily 
fordulataihoz, nézve, elegge meg sem 
hatál ózhatjuk

A zenekarok lelkes harsonája s a 
disz.órsi-g sortüzei az egész képnek 
keretet adtak, a minővel festő szokta 
valamely történeti diadalul emlékűd 
körülvenni.

Szemző ur megérkezvén a köz­
ségházánál. emelvényre állott s rövid, 
magvas beszédben megköszönve a nem 
várt fényes fogadtatást, kijelenté, hogy 
mint orsz. képviselő hazafias köteles­
ségének fogja tartani választókerülete 
s/entehh érdekeit mindenha szivén 
hordani, s a megtisztelő bizalmat há­
lás ügvbuzgósággal viszonozni: de 
kijelent,- egyszersmind, hogy a most 
hullámzó párts/c nvedi ly utjaha állani 
senki érdekében sem óhajt, a jegyző­
választást tisztán a község beltlgyének 

tekinti, s miután a pártok több oldal­
ról őt is fölszólítottak. Imgv nyilatkoz 
z.ék e kérdésben, iniitt ünnepélyes 
n v i atkozatot tesz, hogy egyátalán nem

A ..Zombor és Vidéke" tárcsája.
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Niemann tímár számos év óla működött 
ii heidelhergi egyetemen. hol a höicsészeti 
és történeti tudományokból tartott elöadaso 
kát. Kitűnő szelleme, az. irodalom es a 
tudományok leién szeiz'-tt érdemei alté !■- 
nyes hírnevet szerzett magának, és joggal 
tarthatott volna igényt valamely kimagasló 
állásra, úgy az irodalomban, mint a diplo­
máiéiban. avagy a politikában is I óbb Ízben 
lelkesedéssel megválasztották oiszággyülési 
képviselőnek : ö azonban ezen, valamint más 
egyéb megtiszteltetést is szilárdan visszauta­
sított és semmi kérés vagy rábeszélés nem 
voltak képesek öt szándékának megmásít ásá- 
ra bírni.

Egy teljesen hírvágy nélküli fedi 
volt, és többször kijelentette, miszerint azon 
egyetemi városban akar megőszülni és meg 
halni, melyben tölnevelkedetl és melyhez 
annyi kellemes emlék (űzik bt.

Azonban Niemann semmi tekintetben 
sem tallózott azon komor és mogorva tudó­
sok -órába, kik magukon hordják n könyvtár 
szagát. Mindig válaszlekosun öltözködött ; 
magas karcsú alak volt, hosszú teher kezek­

kel. és tinóm arcvonásai a fiatalság lényével 
bírtak még akkor is. mid in az. idő már 
ezüst- szintiéi vonta he hajit

Niemann tamil- fölötte csendes és ma 
gábn vonult, remete életet élt. A legrégibb 
idők óta mindig ugyanazon szobácskábán 
lakott, egy szerény kis lakás, melyben né 
hány ócska bútordarabon kívül még egy 
szép könyvtár állott.

Niemann itt igen kevés embert fog» 
dűlt magáná' Mindenki iránt nyájas és bn 
rálságos volt, de úgy tetszeti, mintha nem 
igen sietne barátokat szerezni Meghívásokat 
estélyekre vagy más mulat-águkra udvariasan 
visszautasított, és ha mégis megesett néha, 
hogy ismerősei n agukkal hurczolták öt va­
lamely társaságba, ott mindenféle dolgokról 
kellcmdúsan, de tarlózkodá-snl heszid', mint 
ki nem akarja a többieket tudományának ti 
togtatásával untatni.

Az. egyetemen való tartózkodásának 
első évében, midőn még ifjúsága teljes fé­
nyében volt, ismételve nógatták Ót,'hogy 
nősüljön meg. Gazdag és szép leányokat 
ajánlottak neki, de Niemann anélkül, Imgy 
bővebb íelvilágo-uást adott .olnii, egyszerűen 
kinyilatkoztatta, mi-z-rint elhatározott -z.in 
deka agglegénynek mai adni, és ezen maga 
tiltásához oly makacsul ragaszkodott, hogy 
végre a legdühösebb apusok is felhagytak 
veibuváilá-nkkhi

Nem i hallotta senki, hogy neki vala 
mi növel viszonya lett volna valaha.

Azonban ritkább időközben leveleket 
kapott n tanár melyek egy szeretett. nőtől 
látszottak jönni, Többször volt alkalmam a 
borítékon a czimnek finom és csinos Írását 
látni, a. póstabélyeg Rómából, avagy Olasz 
ország valamely más nagyobb valósából 
szólt.

Azon napokon, melyeken Nimnann ily 
levelet kapott, egészen más ember lett.

Szokott bágyadtsága egy futólagos hu­
mornak engedett, és csodálatos dolog! ezen 
napokon Niemann érdeklődni lat-zott az 
élet iram.

Ii' egy vagy két hét múltával arcza 
-inét f< lvettö sz.olnoiú kifejezéséi és a ta­

nár vonásai‘nem éledtek f(ől többé, csupán 
szép Versek vagy szép zene hallatára.

\ szerelmi dáloka' vagy a gyöngéd 
ségtöl égő verséket kínos' benyomással hall­
gatta. Talán visszaemlékezés volt ez ? vagv 
a lelkivád mardosása, hogy sohasem szere­
tőit-? vagy talán egy térti határtalan szen­
vedése-volt- az, ki egy előtte ismeretlen nyel­
ven hall beszélni ? Senki sem mondhatta azt 
meg és mindenkinek jogib'u állott, a/‘ ké­
nve kedve szerint magyarázhatni.

Az ls7 . év telén Niemann szokott• 
mii levertebhnek látszott. Arcza’beesett. sze 
mei a bágyadtság és kedvrtlenHég kifejezé­
sét ölték fel. Megfigyeltem, Imgv inár.hosz- 
-z ibb idő óta nem érkezett szántára levél 
Olaszországból, es szánalommal telye az is 

meretlen halsors iránt, a szegény beteghez 
vonzódtam, hogv sikerült öt magányából ki- 
vonszolnom. Esténként aztán elhagyta üres 
>zobijit, hol senki sem várta, hol senki sem 
volt ki őt szeresse. Az. esti órákat szobám­
ban töltögettük kályhám előtt, melyben ha 
rátságos túz. lobogott és ezeiféle dologi ól 
beszélgettünk.

E-jy este Niemann ismét rendkívül 
egyszavú volt. A kályha lángja megvilágitá 
mélázó vonásait, a mint elmélyedve, májdem 
mozdulatlanul ült ott, és a kellemes meleget 
árasztó tüzkatlanba nézett.

Huzamosabb bizalmas ismeretségünk 
által felbátorítva, hirtelen kérdőm tőle :

Niein.-.i . nem volt önnek soha hol 
doglalan szét elme ?

() tagadólag intett fejével és a legese- 
kelyebb megindulás nélkül, nyugodtan vála- 
szolá :

Nem, sem boldogtalan, sem boldog 
szerelmem, f'.u nem voltam soha szerelmes.

Tehát, folytatám, ön sohasem sze­
retett egy nőt ?

A tanár egv pillanatig gondolkodott 
komoran maga elé nézett, habozni látszott a. 
válaszszal. \ égre szokott szelni hangján igy 
szóla :

Ha éppen tudni óhajtja, elmondom 
önnek ifjúkorom történetét, és elkezdő :

..Midőn 17 eves voltam, kimondhatlan 
eletunlság fogott el. Nem volt semmi bána



vesz részt sem egyik sem másik part 

ténykedéseiben, hanem a jegyzőválasz­
tással szemben a teljes neutralitást 

tartja fenn, megbízván a nép tapinta­
tában, mely bizonyára erélyes s lel 
kiisineretes jegyzőt fog választani.

Szemző ur e nyilatkozatát határ­
talan lelkesedéssel iogadtafa'polgárság 
s valamennyi párt sót Ja jelöltek ma­
guk is siettek köszönetét mondani e 
tapintatos elhatározásért, mely egyedül 
nyújt biztosítékot az iránt, hogy a nép 
minden befolyásolás nélkül, egyedüli 
meggyőződése szerint fogja jegyzőjét 
választani.

Valóban ez eljárás önmagát di­
cséri, s alig hisszük, hogy a legko­
nokabb kormánypárti mameluk is el 
m*  ismerné e tényben a loyalisi s az 
igazságszeretetet.

Ám még arra soh sem v It eset, 
hogy a kormánypárt ily kvalitást 
tanúsított volna a nép iránt, ellenke­
zőleg befolyását minden irányban ér­
vényesíteni szokta.

Részünkről csak azon óhajunknak 
adunk kifejezést, hogy miután Szemző 
ur a szabad választásnak az egyéni 
meggyőződésnek ellenzéki képviselőhöz 
s önmagához méltó luyalitással engedett 
tért, már most a pártok törekedjenek 
oda. hogy majd a választás alkalmá­
val csakugyan meghamisitatlan meg­
győződésük eredményét vessek az ur­
nába.

Egy apatini választó.

II i í- e k.
Tisztelettel felkérjük hátralékos 

előfizetőinket, hogy hátralékaikat vala­
mint a jelen negyedévre szóló előfize­
téseiket .'mihamarabb beküldeni szíves­
kedjenek. miután lapnyomatási költsé­
geinkét a késedelmes előfizetősek mel­
lett nem fedezhetjük. Fölkérjük egy 
szersmiml azokat is. a kik a kiadóhi­
vatal ama hiedelméből, Imgy még to 
vabb is előfizetni szándékoznák lapun-1 
kát rendesen kapják, hogy amennyi-1

tóm ; szüleim, gazdag kereskedők, jó neve­
lésben részesítettek, minden törekvésük oda 
volt irányozva, hogy engemet boldoggá te­
gyenek. Nagy zavarban lettem volna, ha ba­
jomat, avagy mélaságom okát meg kellett 
volna határoznom.

Fáradt voltam . . . fáradt, mint az 
utas, ki reggel óta folyton útja hosszára gon­
dolva, elcsüggedten ül le az ut szélére.

Úgy tetszett nekem, mintha az élet 
semmi vonzeiövel nem bírhatna számomra 
és hiába kerestem módot, hogy valami iránt 
érdeklődjem. Minden untatott, egyedüli ki 
vánságom volt : aludni, örökké aludni . . .

Atyám mezei jószágának tőszomszéd­
ságában. Eisheitnon, régi kastély áll, meg­
mérhetlek park által környezve.

Igen nagy vizdarab, tiszta és mély, 
miként az ég. terjeszti itt ki kék víztükrét 
éger- és fűzfák árnjékában; a myosotis 
virágzik itt.

Én szerettem e virágokat, szerettem e 
vizet, szerettem e csendet és e békét.

Sokszor az éj eljöttével átmásztam a 
park falan, és gyakran megtörtént, hogy a 
hajnal hasadta is ott talált még. beburkolva 
a holdsugaraktól, avagy megnedveaitve h 
harmattól

Egy este, miután önmagámmal tanács­
koztam volt, és mindinkább meggyőzöd em 
az élet hosszas unalmáról, elhatároztam ma

A Szabadkai törvényhatóság közelebb 
tartott közgyűlésén Máudoky Béla szinigaz 
gat ónak a megszavazott 1000 Irt suli vént jó­
ból 500 frtot kiadatni rendelt.

A „Szabadság1* a következő lakonikus 
hirt ho’za: a városi házipénztár üres,
a fizetések nem teljesíthetők.

Az újvidéki önkéntes tűzoltó egylet f. 
é. január 31-én az Erzsébet“-uél bál-ünne- 
pelyt rendez, mely jótékonycélú sorsolással 
lesz egybekötve.

A megyék alispánjaihoz a belügy­
miniszter h következő rendeiotet intézte . Fel­
hívom. hogy a honositásokról az 187'3. L. 
tcz. 45. §-a értelmében vezetett jegyzékek 
egvik példányát, az 1885. évi január hó 
8 ig hozzám terjeszsze fel. Ezen jegyzékek 
Összeállitásánál a következők tartandók 
szem előtt : I. A jegyzék rovatai a honosi 
táó és elbocsátási okiratok adatni szerint 
pontosan töltendők ki. 2. A honosítások 
közé csak ama egyének veendők fel, n kik 
honosítási okiratot nyertek, nem tehát 
egyszersmind azok, a kik külön rendelet 
tel jelenttettek ki belföldi községi illetőségű 
magyar állampolgároknak. 3. Miután némely­
törvényhatóság a honosításokat, iletőleg el­
bocsátásokat annyi külön ivén terjesztette 
fel, a mennyi esett előfordult, figye.linezJe- 
tem, hogy a honosítások együttesen és az 
elbocsátások szintén együttesen mutatandők 
ki. 4. A honosítási jegyzéknek „jegyzet" 
rovata csak viss/ahonositásoknál tö’tendő ki. 
5. Az elbocsátási jegyzékeknek 6. rovatá­
ban nemcsak az elbocsátási okirat kelte, 
hanem száma is jegyzendő be. 6 A tényleg 
bekövetkezett kiköltözés napjának ama 
egyéneknél, a kiknek az elbocsátási okirat 
már külföldön kézbesittetik, a kézbesítés 
napja tekintendő, azoknál pedig, a kik meg 
a belföldön veszik át az okiratot, termé­
szetesen csak ama nap, a melyiken az el­
bocsátási okirat birtokában az országiad 
kiköltözködnek. 7. Az elbocsátási jegyzek 
„Jegyzet" czimü rovatának 1. pontjában 
felhozott körülményre nézve az 187'3. L. 
tcz. 2. §-a az idézett rovat 2. | ontjára néz­
ve a törvény 20. §-a nyújt tájékozást 8. 
Az (?zen évi jegyzékekbe is csak ama 
honosítási, illetőleg elbocsátási esetek veze 
tendők be. a melyek a folyó évi január hó 
1-től deczember hó 31 óig bezárólag kelt 
itteni rendeletekkel engedélyeztettek, ille­
tőleg az évből még hátralevő napokban 
engedélyeztetni fognak Budapesten 1884. 
évi deczember hó 19-én. A miniszter meg­
bízásából : Lukács György, miniszteri ta­
nácsos.

A szabadkai kir törvényszékhez az 
igazságügymin' tér jegyzővé Márton István 
aljegyzőt, aljegyzővé pedig Sch'v--rer Fábián 
jogvukornokot nevezte ki.

A községek költség vetése. A belügy­
miniszter egy előfordult eset alkalmából 
kimondotta, hogy a megyei törvény hatósági 
bizotts ígnak jogában áll a községi költség 
vetésektől a jóváhagyást nem csak átalában 
megtagadni, hanem a jóváhagyást a részle­
ges kiigazitáso'. feltételéhez kötni, és a 
szükségesnek észlelt kiigazításokat elren­
delni.

A megyei tiszti ügyeszek magánügykö­
dése a belügyminiszternek az 1883 XV. t 
c. alapján kimondott elhatározása folytán 
megengedve nem lévén, az 18 74 : 34 törvény­
cikk (ügyvédi rendtartás) módosításáról szó­
ló törvényjavaslat tárgyalásakor, mint a 
Nemzet jelzi - a módosított törvénybe 
azon rendelkezés szándékoltatik felvétetni, 
hogy a tiszti ügyészek úgy, mint a kincs 
tárt és alapítványi ügyészek, miután
magántelek ügyeit nem viszik, az ügyvédek 
lajstromába v. . felvétel kötelessége alól 
szintén felmentessenek.

Egy monda a következőket beszéli a 
szerb népről Midőn a népek egy nagy 
síkságon összegyűltek, hogy a fölött tanács, 
kozzanak, mint oszszitk fői egymás között 
a t'ild javait, a világ cárja legelőször i- a 
görögöktől kerde : .Mit akartok görögök ?

..Gazdag termékeny földet." ,. IN 
v oroszok?*  -Nagy birodalmat és érc­

ben nem óhajtanák járatni, ne to 
gadják el lapunkat vagy 1 levelezőlapon 
bennünket értesíteni ne terheltessék.

Ó-becsén az elöljáróiig] választása 
alkalmából megválasztatott Petkovita György 
közsg. bíróvá, Karácsonyi törv. bíróvá, Raj- 
kovits közs. pénztárnokká és Szikra adópén/- 
tárnokká.

Segedlelkeszekke a honvédség szabad­
ságolt állományába Jeszenovics Mihály, az 
észak-bácskai. Stepanov Emil, a dél-bácskai 
századba helyeztettek át.

Szabadka város decz. 2‘3-töl 31-ig tar 
tóttá múlt havi közgyűlését, melyen Jankó- 
vich Aurél főispán elnökölt. A gyűlés be­
töltötte az üresedésbe jött népiskolai igaz­
gatói állást, melyre két pályázó jelentkezett : 
Mamuzsich Benedek eddigi helyettes igazgató 
és BudanovitH Antal tanító, Névszerinti sza­
vazás kéretvén, Mamuzsicbra 152, Budano- 
vitsra 24 szavazat esett. E szerint Mamu­
zsich Benedek iett megválasztva igazgatónak. 
A városi főgym. róm. kath. hittanári állásra 
pályázott 5 káplán ; a szavazatok következő­
leg oszoltak meg: Kuluncsits Pálra 46, 
Varga Mállásra 45, Jeszenovita Féilxre 39, 
Latki Józsefre 9 és Gyenes Jánosra 2. E 
szerint Kuluncsits egy szavazattal győzte le 
Vargát. Ugyan ez alkalomból megemlítjük, 
hogy a halálozás folytán megürült városi ár­
vaszéki ülnöki állomásra, Jankovich Aurél, 
dr. Milkó Izidor ismeri irót nevezte ki he­
lyettesítési jogánál fogva.

A nyomdászok és az ipartörvény. A 
földm. ipar- és kereskedelmi miniszter a kö­
vetkező kérdésben : Kötelesek-e a nyomdá­
szok az 1884 : XVIII. t. ez. értelmében — 
tekintettel az 1884: XVII. t. ez. intézkedé­
seire — üzleti könyveket vezetői és a nyom­
tatványokat beszolgáltatni? ez elvi határo 
zatot hozta : A ki nyomdászipart akar foly­
tatni, mindenekelőtt erre az 1884: t.-cz. 4. 
§-a értelmében az illetékes elsőfokú iparha­
tóságtól ipar gazolványt köteles szerezni és ha 
ezen igazolványt kinyerte, ennek elömutatá- 
sával jelentkezik az 1848 : XVII t. ez. 37 

értelmében az illető törvényhatóság el­
nökénél vagyis ez idő szerint megyékben az 
alispánnál, törvényhatósági joggal bíró váró 
sokban a polgármesternél. Az 1848 : XVIII 
t.-cz. 39. és 40. g-ai által elrendelt üzleti 
könyvek vezetése és a nyomtatványok beszol­
gáltatása ép úgy kötelező ez idő szerint is, 
mint az 1884 : XVII. f. ez. életbelépte előtt, 
merte törvény 182. §-a értelmében az 1848 : 
XVIII. t. ez. továbbra is íentartatik. i 53. 
075 1884. sz.) 

gamban, hogy véget vetek az életnek, mely 
számomra a legcsekélyebb élvezetet sem 
nyújtott. Ősz volt, azaz átkozott évszak, mi 
dőn a virágok leveleiktől megfosztatnak. 
midőn a szép éjszakák angyala szelidebb 
egok felé irányozza szárnyait. Bágyadtsdgom 
a kastély parkja felé vezetett és sajnálko­
zás nélkül ugrottam á' a régi falon, mely 
elválasztott az örökkévalóságtól.

Halkan követtem a nagy sétányt, mely 
a tó széléhez vezetett. A szelíden mosolygó 
hold halvány-sárga fényével megaranyozta a 
vidéket. Eszemb ju’ott Schubertnak me- 
lancholikus „Búcsudal“-a. Mir előtűnt az 
egy magában nyugodtan ringálózó szép tó 
káka koronájával. A víz sima tükre hívoga­
tott lágy ölébe. Futottam . futottam . . 
-lettem, hogy eltemetkezzem ezen magány­
ba, és (üvegemet a partra dobván, behunyt 
szemekkel a mélységbe ugrottam.

Egy rémes jijkiáltáa, követve egy má­
sik által, szakitá azét az éj leplét, aztan egy 
kis kéz kapaszkodott belém és erősen meg- 
ragadvn, a víz színe fölött tartott. Midőn a 
kábultság első pillanata elmúlt, egy élénk és 
fiatal hangol hallottam.

(Folytatása köv.)

ben gazdag hegyeket." „Hát te latin 
nemzet ?“ „Szellemet és templomokat.4 

- „Mi kell nektek angolok ?* „Nekünk 
a tenger kell." ,,S 'nektek franciák ?*  

„Hogy hazánk nagy és hatalmas legyen !4 
,.S mit kívántok ti, törökök ?“ — „Mező 

két, vizeket és lovakat “ - „S mit adjak 
hát nektek, szerbek ?" - .. I’ram. effelől itt
mit sem határozhatunk. Előbb otthon kell 
tanácskoznunk és közmegegyezésre jut­
nunk .'" S enyiben állnak a dolgok még 
manapság is.

Árverések. Kloczits Mária 5558 let in' 
rn becs, ingatI. márczitis 15 Újvidék.

Az újvidéken megjelenő „Zasztava" 
a mint már lapunk közel múlt számában 
említettük szerkesztőt változtatott. Ezen 
változás azonban a szerb körökben oly vi«z 
sza tetszést szült, hogv már legközelebb a 
nagykiktndat programút alapján új szerb nyel 
vii politikai lap fog oiegindittatni

A bécsi Kreditorenverein Usapláms 
Fetencz szabadkai szabómester fizetés kép­
telenségéről tesz jeientést.

Kitüntetések statisztikája. A/ 1884. év 
folyamán bezárólag dcc. 21-ig aranygyapjas 
renddel lelt kitüntetve 7 egyén, köztük 3 
főherceg és 1 magyar. A szent-istván rend 
bői az osztrák-magyar monarchia kötelékébe 
tartozó egyéneknek adomúnyo/latott 1 nagy­
kereszt, 3 kis kereszt, ez utóbbi közül kettő 
magyar honpolgárnak A Lipót rendből 4 
nagykereszt. 3 középkereszt, 3ti lovagkereszt, 
ebből magyar honpolgárnak 8. A vaskorona- 
rendből 9 első osztály, [ebből magyar hon­
polgárnak 5), másodosztály lx, (ebből magyar 
honpolgárnak 3| harmadosztály 81 (ebből 
magyar honpolgárnak 9j. A Ferenc-József 
rendből nagy kereszt 3, középkereszt 13. 
lovagkereszt 175, [ebből magyar honpolgár 
nak 23.| Valóságos belső titkos tanácsosi 
rangra emeltetett 20 égvén, köztük 9 ma 
gyár, Cs. kir. kamarási méltóságot nyert 39 
egyén, köztük 15 magyar. Magasabb kitünte­
tést nyert tehát 1884 ben 412 egyén, ebből 
magyar honpolgár 75.

A kőzéptanodai hittanaink képesítése 
tárgyában Kalocsa bíboros főpásztrtra állal 
kiadott szabályzat értelmében a vizsgáló 
bizottság tagjaivá -> ••inja kinevezte : dr
llop János székesegyházi kanonok s pap 
növeldci igazgató- elnöklete alatt. Sehiveitzer 
József papnöveldéi igazgatót, dr lloffmann 
Károly. dr VArossy Gyula, dr. Steéáz 
GyOrgv papnöveldéi tanárokat. Kleiner 
Lajos papnöveldéi igazgatót és Fonyó Pál 
képezdei tanárt

Fut'akon f. b-> 3-án d. • tűz ütött 
ki. mely az uradalmi kender- szárítót el­
hamvasztó. A nagv vihar mellett ezer sze 
rencsc. hogy nagyobb kár nem esett.

Hodovány szül, k's Mari bünperébgn 
a kir. tábla is Ítélt már. nevezett vádlottat 
1.5 évi fegvházban marasztalván Hodovány 
Mari felcbbezett a kir. < ’uriálioz

Álarcos táncfüzérke Az első újvidéki 
nőogylet alaptőkéjének gyarapítására Erastó 
bet szálloda dísztermében |8x.i. évi január 
hó 10-én élőképpel egybekapcsolt álarcos 
táncfÜzérkét rendez.

Az újvidéki járásban az elöljárók 
választása a választók közönyösségé
mellett befejeztetett. Közs. birákul
választattak • t-futtakon : Főik Henrik, I j 
futtákon : Reith Adám, Bcgecsen : I>rag->j- 
lov Márké, Glozsánban: Seprák Pál, Petro 
vácon: Nizi János, Kulpinbm: tlovorcsin 
Áron, P. Sz. Iváiio i Vujkov To a. OK<-- 
ren . Dietrieli Fülöp, l'i-mcrinben . Kovács 
Mihály Járeken : Vurcz. Jakab, Kiszáeson : 
Piksziades Mihály. Piroson : Kolarszki J<ívó.

A fópapsai és az állatvédelem. Az 
állatvédő-egyesület a napokban meleghangú 
felszólítást intéz •'t Magyarorsz. összes vallás 
felekezetű főpipjadioz, hogy az állatvédelem 
nemes eszméjét pártolják hatáskörükben 
terjeszszék .s körlevélben utasítsák aláren 
doh lelkészeiket - s közegeiket, hogy is 
kólákban szószéken propagandát csinál 
janak a humánus ügynek. A külföld -n a 
főpapok miud gyakorolják ezt s legutóbb



az augsburgi érsek intézett kerülete pap­
ságához az állatvédelem felkarolására buz 
ditó körlevelet.

Jótékonyczélu báli jelentés. A „szere- 
tet“-rő| ezimzett szabadkai nőegylet 1885. 
évi január 10-én a „Pest városhoz czim 
zott szálloda nagytermében árvaháza alap­
jának javára tánczvigalinat rendezem!, mely­
re a n. e. közönséget tiszteletteljesen meg­
hívja. Szabadkán 1KH| évi deezember 3 
án n b.álrendezöség. Beléptijegy ára előre 
váltva : I frt 50 kr., bálnapján a pénztár 
nál I frt KO kr., karzati jegy ára 2 ,frt. 
Belépti jegyek előre válthatók : Mánich 
Péterné egyleti elnökitől : Székely Simon, 
Hermán Károly, Maurer és Landeszberg 
urak kereskedésében. Felülfizctések köszö­
nettel fogadtatnak és hírlapikig fognak 
nyugtáztatni A bál kezdete 8 órakor

Fogfájás ellen, valamint minden száj- 
és fogbetegség ellen Dr. Popp es. kit-, udv. 
fogorvos Analherin szájvize (Bécs. Stadt. 
Bogner-gasse 2 Kupható Magyarországon 
minden gyógyszertárban) minden más ily 
bajuk elleni szerek között a legjogosabban 
ajánlható. Nem egyedül enyhítő és gyógyító 
hatású azon bajok ellen melyek a szájré­
szekben és fogakban keletkeznek, úgymint : 
gombák, daganatok, gyuladásos foghus, ide 
ges és csuzos fájdalmak, csont és sülyös 
bajok távohtatnak el az Analherin szájvíz 
folytonos használata által, hanem azok 
visszatérése is meggátoltatik s a fogak és 
száj oly egészséges frisseséget nyernek, mi­
nő ez idő szerint, fijdtlon, mind ritkábban 
főidül elő. Ennélfogva az Analherin szájvíz 
sokakra nézve ép oly fontos gyógyszer, mint 
nélkülözhettél) óvszer s mindenkinek ajánl­
ható, ki az oly sokféle száj és fogbajok 
valamelyikében szenvedve azt használta Majd 
nem negyven éves tapasztalat bizonyít­
ja ezenfelül e szer kitűnő tulajdonságait 
mely Európán kívül is, a legmagasabb tár­
sadalmi körökben elismeréssel találkozott és 
ineghonosult.

miudig négy szem közt, tanú nélkül végezte 
üzletét. Képzelhetni hát a város elkeseredé­
sét e szemtelen és kielégíthetetlen zsarolá­
sok felett ! Ha a magyar ember orgyilkos 
tudna lenni, bizonyára százszor is agyon 
ütötték volna I De egyszer mégis’ meg 
kapta a magáét, ás pedig épen karácsony 
estéjén 1852-ben. Valami elkoseredet 
emberek, kik azt még ma sem tudja senki

- m dót találtak kicsalni öt a város sétá­
nyára. Itt megragadták, száját betömték s 
azután lekapva lábáról, olyan olvasatlan, 
huszonötöt mértek rá, hogy hetekig sántikál 
va járt az utczákon. — Es csodálatos, ennek 
az exekutiónak mily gyors hire futamodott a 
városban. Másnap reggel már minden ember 
tudta és mindenki megelégedve, örömmel 
vette hírét! Az emberek, ha találkoznak 
csak úgy kacsintottak egymásnak a szemébe, 
mert szólni s a dologról beszélni, nagyon 
veszedelmes lett volna. De azért mindenki 
tudta, hogy mit jelent ez a kacsintás ! Úgy 
örült neki mindenki, hogy egy napra felde­
rült a szomorú város. —

Ez volt Kolozsvár krisztkindlije 1852- 
ben, ez az olvasatlan huszonöt. fa a |og 
komikusabb az volt a dologban hogy a kis 
káplár úgy viselte magát, mintha semmi 
sem történt volna. Hallgatott mint a nyúl. 
nemrpanaszolta és nem fürkészte e dolgot ; 
viselte békében a mit kapott I Hogy mi 
lelt később belőle, azt biztosan senki sem 
tudja. A legenda azt regéli, hogy mikor 
már jól tele szíva magát Kolozsvárt oda 
hagyta, rablók támadták meg s elszedték 
tőle az összezsarolt pénzt, a mely 40—öoi 
ezer forintra rúgott. Azt is beszélik, hogy 

nap feli 
azóta néni

feletti kétségbeesésében még az 
kötötte magát. — Meglehet, mert 
látta többé senki I

Balázs Sándor.

CSARNOK. 
Kolozsvár karácsom krisztkindlije 

1852-ben
(Vége.)

Egy szegény asszonyt — és pedig a 
jobb családokból valót azért vesszözte'ett 
meg l’rbán, mert Szoben bevétele hírére a 
lengyel bős arczképét különösebben szép 
transparent keretében helvezte el kivilágított 
ablakában A kis káplár azon kezdte 
tevékenységét, hogy minden ház titkát ki­
kémlelte. Azután felkereste a család fejét 
vagy az asszonyt s titkos beszélgetésre kér- 
ve fel, mint jó barátot mutatta be magát, a 
ki nagy szerencsétlenségtől akarja őt jó 
tanácsaival és közbenjárásaival megóvni s 
figyelmezteti is erre, vagy arra, mert ö is 
ember, neki is van szive ha bár szolgálui 
kénytelen I ő a maga részére a világért sem 
követel semmit, a mit épen szán neki vala 
ki, azt hálásan fogadja, de tetszik tudni 
ott . . . benn . . ott fenn . . . ö nem szól 
hat . . . mert állásával sőt szabadságával 
játszik így is ... de tetszik tudni az urak 
már többet várnak . . mert bizony nyiko­
rog a kerék, ha nem kenik . . . éa azután 
kinek kinek a vagyoni körülményeihez mér­
ten megnevezett egy összeget . . és ez 
ellen nem volt appelláta, itt fizetni kellett. 
Némelyiknek ez az adója többre ment annál 
mint a mennyit az államnak kellett fizetnie. 
— Siepény anyám, hogy a beaorozás ettől 
megmentsen, rendes havi tiz forintot fizetett 
a kis káplárnak s egyszer a midőn nem 
volt pénz, egy kedves gyémánton gyűrűjét 
húzta le az ujjáról. fis jaj volt annak, i ki 
megtagadta a rája kivetett adót. Börtön, 
pénzbüntetés várt arra ha olyan ártatlan 
volt is. mint a ma született gyerek. Panaszra 
menni pedig épen nem lehetett ki merte 
volna a hatalmas Urbán kegyenczét bepana 
szólni I De különben is óvatos volt a ravasz.

vót a miit esztendő, mer nem igaz a’, mer 
eddég mindétig szépen eket az ü p o r l é 
kaja is,'dejmos mán még az bakának 
» e k ő, peig ugyancsak ó c s ó n a g y 
g y a.

Let jobb az kalangyárionibaii az kará 
csony napja, mer hát akkó még az iniilacz 
pecsinyébü is kijut az bakának, aniihőz 
még <•’ szál verginiát is osztogat a felvebli 
ur Kotyog, mer aszongya, a gyisznóhus 
fiistüve jó. én peiglen még aszondom, hogy 
a gyiszhó fürdeni is s eret a pocsojába, az 
baka meg az borban, azér hát ides szülém 
ippeg nem ártana, ha e’ pár vasat külde- 
nének a dróton annak az ócsó búzának az 
árábú, amit még eén csépütem ki az Móni 
szomszéd masináján, mer hát niég metaná 
nya ártanyi ez a karácsonyi szent ünnep 
I és.

Azt meg mán máj kifelejtem jaz sora 
jimbú, hogy a mútkó, ahogy az torokgyíkot 
öblögettem az fehér liba ezomná az Dá­
vid zsidó kocsmájába, hát mönök hazafelé 
,.czapistrág után, mer hát „alámniszom" 
volt <•’ kis kimaradásra, hát az „estrázsa" 
rám kijátya. Iiágv hát ,.halberdó“ és min- 
gván tartva felém az ür--s panginétos pus­
kát, hogy máj meglü. mer hál nem jártam 
ugv mind az glédába szokás, igyenessen 
eén meg rá mordulok, hogy hát nem ,.<le- 
zertör" hanem ,.gutfrein“ és meg ne 
lüjj avva jaz ürességve. mer meghalna ij*  t 
tébe az édes szülém.

Hát másnap osztán nem koinendéro- 
zott a napos káplár reportra ? E bizony, 
mer hát mertem felesőnyi az .puszivá,“ a- 
kit ojjan szentnek kő tisztőnyi, mimi éd<*s  
szüléinek az szt. Jáno.^ barátot. B< töttek 
érte két napig a dunkliba.

így jártam biz' én. de hát aszongyiik 
hogy 

se 
o r-

I
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NOVELLA TÁR:

Baka levelek.
h

Közli Sirius

Kedves szülő apám s anyám !
Hát hogy a „Htófoin" 

néni Hja 
éjjé az éjeli nyugali 
hogy hát máma újesztendő napja van 
ehittem 
üllők
n ven

hogy az bakának meg kő tróbányi, 
hát ha máj tűzbe megy, hát ne fejjen 
t ü z t ü. se v i z I ü, d e in é g a z b 
t ú s e.

Ezzel maradok szerelmetös ttjuk 
gyöngyvirágjuk

M a r <• z i
k. k. infonterista 

szoinjÚH baka.

a I )arázs Vicza.
Ihirázs Gyurka ippeg tennap 

lom közt megáinotta jazt.
1 hát

neki, és mondok, máj mán le 
az iraslio. hogy ekkis tudósítás menv 
rólam ez újesztendőben. 
A? kalangváriom megjövendüte jazt.

hogy az új esztendő job lesz, mind ahogy 
vót az régi, mer jaz szörnyűségesen konii-z 
ködöt az bakával, ippen úgy tét. mind az 
felvébli ur Kotyog a hónap utóaóján, mer 
hát ü nem bánná, ha mindennap eső vónal 
baka meg ippensigvel ne vóna az világon ; 
mán az igaz ebben mi is egyet értünk ve­
le. mer hát az a 30 vas ippeg annvi, hogv 
mikó „kilófsrittótuk1* magunkat, hát oda 
agygyuk „tringelbe" a Füles 'lobinak, aki 
krajzleros a kantinyba. hogv hát hozzon 
<• fiaskó .spricoütet", mer hát nem kő azt 
gondunyi édes szülém, hogy az bakancsos 
galant, mikó van. Gallant bizony, azt let- 
jobban tugygva az .Örzse mámi.“ akit az 
homistánk mán 10 esztendeje üsiner, mer 
hát egyik „kapulátiót az másik után tója 
férő, mer ..freibilig4 szógája az regimentöt 
még csak ki nem bújik ebbü jaz keserves 
„árnyék világbú !" Aszongya a káplár ur 
hornyista, hogy mán akkó se vót e’foga se 
jaz ,.örzse máminak". aiuikó még ü bun­
dáé vöt, mer hát egy vitéz bakkanesos oj 
jat csókát az képón, 
vót, hogy hát mind 
szerelőm poklába 
mer hát idős is a 
tálán „láblitú"

a inikó még tijatalabb 
a 32 fogát egyszerre a 

nyele le az idességtü; 
baka csókja attú jaz só- 
akárhová nyomja is.

Hanem mán mos, hogy tennap niiliim 
vót és vöttein füle 2 krajczárért, subiczkot 
aszongya, hogy hát fi sem hisz többet az 
kalangyáriiimnak. mer hiába mongya azt, 
hogy jobb lesz, az jövendő, mind a mijje 4

Irodalom-
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évfolyamában 14—ik fszáma feltűnő érdekes 
és gazdag tartalommal jelent meg Főbb 
közleményei a következők : 'Tolnai Lajostól 
nagvobb elbeszélés „A Bódika házasságai4 
czimm“| : Dalmady G yőzőtől . Szőlőhegyen 
lakomu humoros költemény : B Büttner 
Lillától „Költemények prózában." I Az 
Isten jó. de a szittyák rosszak II Fehér 
rózsák i Gyönyörű két rege, Szendrey Ju 
liától, Petőfi nejétől egy kiadatlan költemény 
a költőné sajátkezű aláírásával : „A tizenhar 
madik eszmény", elbeszélés Erdélyi Gyulá­
tól : Prém Józsefnek egv hosszabb elbeszé 
lése ..A legszebb asszony Gajáron." Ra 
kodezav Páltól .Régi színészi fogások" 
Sxiklav János elbeszélése a „Kénytelen 
boldogság" : Újévi köszöntések stb. A lap 
ára félévre 3 frt negyedévre 1 frt 50 kr. 
A kiadóhivatal ( Méhner Vilmosnál, Budapest 
papnövelde-utcza 8 i mutatványt kívánatra 
bárkinek küld ingyen és bérmentve.

A magyar gentry lapja a Szemle A Szem­
le megindításakor kijelentettük, hogy kizá­
rólag a legelőkelőbb úri osztály számá­
ra szerkesztjük lapunkat, oly czélbó| 
hogy a magyar nemességnek a gentrynek 
érdekeit támogassuk első sírban. Reméljük 
hogv a magyar gentrynek minden tagja 
méltányolja és előmozdítja törekvésünket. 
Társadalmi és irodalmi, közleményeink ér­
dekességét azzal növeljük, hogy mindeme 
valamint sport közleményünket is a legelőke 
lőbb osztályok tagjainak tollából adjuk. 
Gazdasági rovatunkban pedig vállalat-tervek 
eszméket és hasznos apróbb ismertetéseket 
adunk. Általános Szemle és Nővilág róva 
tutikban csakis időszerű és érdekes esemé 
ti veket közlünk. Ezeken kívül a Szem

le minden száma szép képeket hoz. 
Szemle a nemzeti önállóság,raz ősi erköl 
csők a hazafiúi erények előmozdításának 
hirdetője kíván lenni. E czélok elérhe­
tésének előmozdítását az igen tisztelt
olvasók intelligensebb részétől várjuk. Re­
méljük, hogy a hazafiasán gondolkodó előke­
lőbb közönség a törekvésünket támogatni 
fogja, különösen ma, midőn annyira vagyunk 
utalva az összetartásra. A főrendiház reform 
kérdésében mi pendítettük meg először ama 
népszerű eszmét, hogy a megyebeli magyar 
nemesség válasszon a főrendi házba egy-egy 
követet életfogytiglan, kik’ mint ilyen főren­
di tagok az országban lévő összes magyar 
intelligentiát képviseljék a főrendiházban. 
Eddig írtak a Szemlébe : Balázs Sándor, 
Bárczay N., — Barcsay János, 
Gy., — gr. Bethlen N., 
Mermel István, 
gr. Eszterházy Pál.

Hanvav Zoltán.
Kemény Béla, — dr.
tos Károly, 
zi Vilmos, 
Kálmán, 
Gyula. — Porzsolt Kálmán, 
J.. Reviczky Gy.. Szentiványi 
L. t. gr, Telekv Sándor. Vajda 
— ifj. báró Vay Miklós. — gr. Vay 
ifj. gróf Zay Miklós, stb. A Szemle egy­
negyed évre 2 frt 50 kr. félévre 5 frt. 
Szerkesztőség és kiadói hivatal: Budapest 
Lövész ateza 5. Gr. Zichy Imre, gr. Kreith 
Béla szerkesztő kiadók.

Minden vadászt és sportsmant, érde­
kelni fog ama újdonság, hogy a gr. Zichy 
és gr. Kreith által szerkesztett Szemlé 
(Budapest Lövész utcza ű.jmostantól kezd­
ve a sport, minden neméből éredekes köz­
leményeket és képeket ad. A még nyom 
tatásban meg nem jelent Vadász ismerte 
tö [Leiikonj szövegének ismeretterjesztő 
legérdekesebb részint és Misztrációit a 
Szemle fogja közölni Ezeken kívül az 
Szemlében a sport minden neme u. in.

1 athlelika torna, evezés.kézpározás, korcsé- 
1 vázás stb. továbbá lóverseny, ügetőver 
senyék. lovas vadászatok. ugarászatok. 
vizslavarsenyek. vadtenvésztés vadóvás, 
vadászebtenyésztés és idomitás. ragadózó va 
dák irtása, bel és külföldi érdekesebb va 
dászferületek és vadászatok ismertetése, 
halászat, a horgász sport, és minden ér 
dekesebb sport ismertetve lesz. Végre
sport szemlét ad a Szemle az összes bel 
és külfödi lapok nyomén. A Szemle
ezeken kivül irodalmi, társadalmi ás gaz 
dasági közleményeket is ad. Szemlére 
előfizető vadász és sportsman családja is 
élvezettel olvassa c lapot A Szemle elő­
fizetési ára félévre 5 frt n évre 2 frt 
50 kr. Szerkesztőség és k iadóhivatal Bpest 
lövész utcza 5 Szerkesztők és kiadók gróf 
Zichy J és gróf Kreith Béla.

Kar kas Mihály 
báró 

Laka- 
gr. Miga-
Mikszáth 

Orczy 
Brein 

E, 
János 
A.. -

Beniczky 
Buday Adám. — 

löt. Dvorzsák János, 
dr
Kállay A., - 

Koroda Pál, 
gr. Majláth G., 
Majthényi L., 

báró Nyáry Gyula,
Dr.

Nyilttér.
Egy n rövidáru és divatezikk szak­

mában jártas kitűnő egéd és 1 — 2 ta 
noncz. kereste’ik. Bővebbet e lap nyom­
dájában.

Opticai műterem felállítása!

Kellner Márton szegedi látszerész 
itt Zomborban e színidéin tartama alatt 
egy jól berendezett és a korigényeknek 
megfelelő látszerészeti műtermet, állított 
fel. Kellner úr városunkban előnyösen 
ismert egyéniség és tudja azt mindenki 
— ha az optikai téren j • bevásárlást 
akar eszközölni, azt nevezettnélj’sokkal 
jobban és olcsóbban teheti, mint bárhol. 
Felhívjuk tehát a közönség figyelmét a 
csakugyan dúsan és~az optika minden­
ágának megfelő tapintatossággal beren­
dezett műteremre, mely a főutczán „Mol­
nár"-féle házban a takarékpénztár mel­
lett van elhelyezve.

Kelőkig szerkesztő és kiadó laptulajdonna:
MOLNÁR GYUlA.
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